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JUSTIFICACION TECNICA. -II.

20242022

INMUEBLES 28003 29241

TOTAL 2924128003

100% 107.72%

_____________________
RUBROS /GESTIONES

Ley de 15 de Abril de 1985 
Telf./Fax: 4269984 

COCHABAMBA-BOLIVIA

LEY MUNICIPAL DE REGULARIZACION DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD 
DE BIENES INMUEBLES 2025”

Mediante, Informe Tecnico Financiero CITE JEF. ING. No. 27/2025 de 20/02/2025, la 
Lie. Lenny J. Olivera Flores en su calidad de Jefe de Ingresos, presenta el siguiente 
cuadro en el acapite de FUNDAMENTACION TECNICA FINANCIERA.

Por Oficio G.A.M.C. DESP/C.M.C.No.097/2025 de 14/03/2025, el Ing. Nelson 

Gallinate Torrico remite informes Tecnico y Legal que respaldan el Proyecto de 

“LEY MUNICIPAL DE REGULARIZACION DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD

UNIVERSO DE CONTRIBUYENTES INMUEBLES

2023
__

INCREMENTS
FUENTE: Reportes de Universo de Contribuyentes RUAT

De la informacion presentada en el cuadro anterior se puede observer un incremento 
en el universo de contribuyentes en el Subsistema de Inmuebles de la gestion 2022 a 
la 2024. Considerando el ano 1 la gestion 2020, ano 2 gestion 2021 con un incremento 
del 3.33 %y el ano 3 la gestion 2023 con un incremento del 7.72 %.
Procediendo a concluir:
“Con relation a Io prescrito por el Codigo Tributario en su Art.6, paragrafo I, numeral 
4), que: "Solo la Ley puede Condonar total o parcialmente el pago de tributos, 
intereses ysanciones" y Io establecido por el Art. 58, que: “La deuda tributaria podra 
condonarse partial o totalmente, solo en virtud de una Ley dictada con alcance 
general”; la implementation del PROYECTO LEYREGULARIZACION IMPUESTO A LA 
PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 2025, no vulnera ni afecta su contenido; toda 
vez que el proyecto de la Ley de referenda va dirigida solo a la condonation de 
multas e intereses de la deuda tributaria “NO MODIFICA Y QUEDA INTACTO EL 
TRIBUTO OMITIDO ESTABLECIDO COMO TAL”. Concluyendo:
“...que el proyecto de Ley Municipal de referenda, contempla beneficios para el 
universo de contribuyentes que no han pagado oportunamente sus impuestos y se
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JUSTIFICACION LEGAL:

CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO

Articulo 283.- El gobierno autonomo municipal esta constituido por un Concejo 

Municipal con facultad deliberativa, fiscalizadora y legislativa municipal en el ambito 

de sus competencias; y un drgano ejecutivo, presidido por la Alcaldesa o el Alcalde

Articulo 272.- La autonomia implica la eleccion directa de sus autoridades por las 

ciudadanas y los ciudadanos, la administracion de sus recursos economicos, y el 

ejercicio de las facultades legislativa, reglamentaria, fiscalizadora y ejecutiva, por 

sus drganos del gobierno autonomo en el ambito de su jurisdiccion y competencias 
y atribuciones.

APROBADO EN LA SESION
•11 • • I cl? fprhgConcejo Municipq

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE CC$L'

LEY N°031 MARCO DE AUTONOMIAS Y DESCENTRALIZACION "ANDRES 
IBANEZ"

COLCAPIRHUA

Por, Informe Legal Cite No. A.L. 60/2025 de 13 de marzo del 2025, el Abog. Marcelo 
Arnold Ramos De la Barra, Director de Asesoria Legal, previo al analisis 
correspondiente concluye: “... que el Gobierno Autonomo Municipal cuenta con las 
facultades plenas para implementar el proyecto de ley presentado, 
encontrandose dentro el marco normative vigente, tai como Io establece el 
Codigo Tributario en su Articulo 6, paragrafo I numeral 4) mismo que dispone 
que solo la ley puede condonar total o parcialmente el pago de tributos, 
intereses y sanciones, por Io que el proyecto de ley va dirigida solo a la 
condonacion de multas e intereses de la deuda tributaria “NO MODIFICA Y 
QUEDA INTACTO EL TRIBUTO OMITIDO ESTABLECIDO COMO TAL”, 
aplicandose a las multas e intereses generados por el incumplimiento al pago 
del impuesto a la propiedad desde la gestion 1995 a la gestion 2023, 
estableciendo un plazo de Ciento Ochenta (180) dias calendarios computables 
a partir de la publication de la Ley.”

III.

.CAPIRHUA
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encuentran imposibilitados porque sus impuestos son ampulosos por efecto de las 
multas e intereses, considerandose que muchos contribuyentes esperan regularizar 
su estado impositivo para sanear inclusive el derecho propietario de sus terrenos o 
de su construction para constituirse en sujetos de credito.”

Articulo 302, paragrafo I son competencias exclusivas de los Gobiernos Municipales 

Autonomos, en su jurisdiccion: Numeral 19.- Creacion y administracion de 

impuestos de caracter municipal, cuyos hechos imponibles no sean analogos a los 
impuestos nacionales o departamentales.

Bn.g.e.^J



LEY N° 482 DE GOBIERNOS AUTONOMOS MUNICIPALES

Articulo 8°.- (Impuestos de dominio municipal) Los gobiernos Municipales podran 

crear impuestos que tengan los siguientes hechos generadores:

Articulo 16. (ATRIBUCIONES DEL CONCEJO MUNICIPAL). El Concejo Municipal 
tiene las siguientes atribuciones: 4) En el ambito de sus facultades y competencias, 
dictar Leyes Municipales y Resoluciones, interpretarlas, derogarlas, abrogarlas y 
modificarlas.

Articulo 26. (ATRIBUCIONES DE LA ALCALDESA O EL ALCALDE MUNICIPAL).

La Alcaldesa o el Alcalde Municipal, tiene las siguientes atribuciones:

Ley de 15 de Abril de 1985 
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Articulo 105. (RECURSOS DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES AUT6NOMAS 

MUNICIPALES). Son recursos de las entidades territoriales autonomas 

municipales: 1) Los impuestos creados conforme a la legislation basica de 

regulation y de clasificacion de impuestos, establecidas por la Asamblea Legislativa 

Plurinacional segun Io dispuesto el Numeral 7, Paragrafo I del Articulo 299 y el 

Paragrafo III del Articulo 323 de la Constitution Politica del Estado.

a. La propiedad de bienes inmuebles urbanos y rurales, con las limitaciones 
establecidas en los paragrafos II y III del Articulo 394 de la Constitution 

Politica del Estado, que excluyen del pago de impuestos a la pequena 

propiedad agraria y la propiedad comunitaria o colectiva con los bienes 
inmuebles que se encuentren en ellas.

b. La propiedad de vehiculos automotores terrestres.

c. La transferencia onerosa de inmuebles y vehiculos automotores por 

personas que no tengan por giro de negocio esta actividad, ni la realizada 

por empresas unipersonales y sociedades con actividad comercial.
d. El consume especifico sobre la chicha de maiz.

e. La afectacion del medio ambiente por vehiculos automotores; siempre y 
cuando no constituyan infracciones ni delitos.

LEY N° 154 DE CLASIFICACION Y DEFINICION DE IMPUESTOS Y DE 

REGULACION PARA LA CREACION Y/O MODIFICACION DE IMPUESTOS DE 

DOMINIO DE LOS GOBIERNOS AUTONOMOS

APROBADOENLASESiON
Concejo Municipal
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LEY N° 2492 CODIGO TR1BUTARIO
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De esta manera, el Organo Ejecutivo propone la Ley Municipal Autonomica de 

Regularization Voluntaria de Deudas Tributarias Municipales

1. Representar al Gobierno Autonomo Municipal.
2. Presentar Proyectos de Ley Municipal al Concejo Municipal.
3. Promulgar las Leyes Municipales u observarlas cuando corresponda.

Articulo 58° (Condonation). La deuda tributaria podra condonarse parcial o 
totalmente, solo en virtud de una Ley dictada con alcance general, en la cuantia y 

con los requisites que en la misma se determinen.

......

LEY AUTONOMICA MUNICIPAL N°129/2017 CREACION DE IMPUESTOS DEL 

MUNICIPIO DE COLCAPIRHUA

Articulo 1. (Objeto de la presente Ley)- El objeto de la presente Ley es crear los 

impuestos de dominio municipal que grava a la Propiedad de Bienes Inmuebles, a 

la Propiedad de Vehiculos Automotores terrestres y a las Transferencias Onerosas 

de Bienes Inmuebles y Vehiculos Automotores, de competencia exclusiva del 

Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua, conforme a la Constitution Politica 
del Estado, a la Ley N° 031, de 19 de julio de 2010, Marco de Autonomies y 

Descentralizacion ’Andres Ibanez" y a la Ley N°154, de 14 de julio de 2011, de 

Clasificacion y Definition de Impuestos y de Regulation para la Creation y/o 

Modificacion de Impuestos de Dominio de los Gobiernos Autonomos.

„
Articulo 6° (Principio de Legalidad o Reserve de Ley). I. Solo la Ley puede: 4) 

Condonar total o parcialmente el pago de tributes, intereses y sanciones.

APROBADO EN LA SESiON
Concejo Municipal dB'orh0
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SECRETARIO

EL CONCEJO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA
DECRETA:

alcanzara a los siguientes tributes municipales:

II.- Los beneficiaries del proyecto de ley, son:
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ARTICULO 2. (Ambito de Aplicacion). - La presente Ley es de aplicacion en la 
jurisdiccion del Gobierno Autonomo Municipal de Colcapirhua.

Por cuanto el Concejo Municipal de Colcapirhua ha sancionado la siguiente Ley 
Municipal:

ARTICULO 1- (Objeto).- La presente Ley Municipal tiene por objeto la 
regularization voluntaria de deudas tributarias por concepto del Impuesto a la 
Propiedad de Bienes Inmuebles y el Impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes 
Inmuebles.

“LEY MUNICIPAL DE REGULARIZACION DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD 
DE BIENES INMUEBLES 2025” 

CAPITULO I 
DISPOSICIONES GENERALES

2. Del mismo modo, aquellos contribuyentes a los cuales la Administration 
Tributaria Municipal en merito a las facultades otorgadas por los Arts. 100, 
104, de la Ley 2492, tengan:

>
>
>
>

2.1.- Procesos de determination subsidiaria de oficio por incumplimiento de 
obligaciones tributarias y/o incumplimiento de plan de pagos

Impuesto a la Propiedad de Bienes Inmuebles, IPBI.
Impuesto Municipal a la Propiedad de Bienes Inmueble, IMPBI.
Impuesto Municipal a la Transferencia, IMT.
Impuesto Municipal a la Transferencia Onerosa, IMTO.

PRESIDENTE

LEY MUNICIPAL No. 515/2025

ARTICULO 3. (Plazo). - El plazo de aplicacion de la LEY MUNICIPAL DE 
REGULARIZACION DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 
2025, sera de ciento ochenta (180) dias calendario, computables a partir de la 
publication del reglamento que se emita para la presente Ley Municipal.

ARTICULO 4. (Alcance).-1. La regularization de obligaciones pendientes de pago, 
-I *1 ■■■

1. El universe de contribuyentes ya sean personas naturales o juridicas de la 
Jurisdiccion Municipal de Colcapirhua que se acojan a la ley con deudas 
tributarias por impuestos gravados a la propiedad de bienes inmuebles y 
transferencias onerosas.

. APROBADOENLASESiON
Concejo Municipal
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COLCAPIRHUA

SECRETARY

2.2.- Notificaciones Masivas por medios de prensa escrita.

Todos en la via administrativa.

ARTICULO 5. (Exclusiones).- La presente Ley no se aplica:

2.-A Resoluciones Firmes de la Autoridad de Impugnacion Tributaria (AIT).

3.- A fallos del Organo Judicial pasados en autoridad de cosa juzgada.

CAPITULO II

BASE DE CALCULO, MODALIDAD Y VIGENCIA

ARTICULO 7. (Base de Calculo).- La base de calculo para el pago de la Ley de 
Regularization del Impuesto a la Propiedad de Bienes Inmuebles 2025, estara 
sujeta a la siguientes regia y/o condition:

Las gestiones se delimitan por los hechos generadores acaecidos durante la 
vigencia de la Ley 1340 (Cddigo Tributario) de 28 de mayo de 1992, para las 
gestiones 1995 a 2002; y se aplicara la Ley 2492 (Codigo Tributario Boliviano) de 
2 de Agosto de 2003, para las gestiones 2003 a 2023.

1.- A objetos tributaries (IPBI, IMPBI, IMT, IMTO), que cuenten con initio de 
Ejecucion Tributaria notificadas sobre los cuales la Administracion Tributaria 
determine efectivizar su cobro debido a la importancia de la cuantia.

Los sujetos pasivos que pese a estar comprendidos en las causales de exclusion 
senaladas precedentemente, procedieran a realizar el pago bajo las condiciones 
establecidas en la presente ley, no se consideran formalmente acogidos a este 
proceso de regularization, considerandose el monto cancelado como pago a cuenta 
de las deudas tributarias que tuviese acumuladas dicho sujeto pasivo, imputandose 
el pago desde la deuda mas antigua a la mas nueva.

2.3.- Recursos de Alzada interpuestos ante la Autoridad de Impugnacion 
Tributaria (AIT), previo desistimiento de la accion.

Ley de 15 de Abril de 1985 
Telf./Fax: 4269984 
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3. Los contribuyentes que en la via judicial (contenciosa tributaria u otros) se 
encuentren con procesos judiciales pendientes, previo desistimiento de la 
accion.

©\^9***y

ARTICULO 6. (Delimitacion de Gestiones).- La LEY MUNICIPAL DE 
REGULARIZAClON DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 
2025, se aplicara a las multas e intereses generados por el incumplimiento al pago 
del impuesto a la propiedad, desde la gestion 1995 a la gestibn 2023.

APROBADOENLASESiON
Conce|o Municipal^
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DISPOSICIONES ADICIONALES

)N
I

Conceio Municipal 
l(“ 

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAI

SEGUNDA.- Los propietarios de bienes inmuebles que presenten “observacion 
tecnica parcial” en la base de datos, podran acogerse a la LEY MUNICIPAL DE 
REGULARIZAClON DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 
2025, previa actualizacion y/o correccion de datos tecnicos en la Direccion de 
Urbanismo y Catastro.

ARTICULO 8. (Modalidad de pago).- Los pagos referidos en los articulos 
precedentes solo podran ser efectuados mediante la cancelacion al contado 
(efectivo), por gestiones o en su totalidad ante las entidades bancarias autorizadas 
y cajas autorizadas en el GAMC a fin de considerar valido el acogimiento de los 
sujetos pasivos a este proceso de la LEY MUNICIPAL DE REGULARIZAClON DEL 
IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 2025.

ARTICULO 10. (De la rehabilitacion).- Todas las deudas tributarias contenidas en 
el padron municipal de contribuyentes, que fueran suspendidas en su cobro como 
efecto del presente proceso de regularizacion, seran rehabilitadas en el sistema con 
todos sus componentes para todos aquellos contribuyentes que no se hubieran 
acogido a este proceso de la LEY MUNICIPAL DE REGULARIZACION DEL 
IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 2025; cuyo acogimiento 
se hubiera formalizado contraviniendo a la presente ley.

PRIMERA.- Los sujetos pasivos que no cuenten con la debida actualizacion de 
datos o documentos y que se encuentren registrados con datos inconsistentes de 
su Cedula de Identidad, Lugar y Fecha de Nacimiento y Codigos observados o 
autogenerados, podran acogerse LEY MUNICIPAL DE REGULARIZACION DEL 
IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 2025, previa actualizacion 
de los mismos en el padron municipal a determinarse en el Reglamento de la 
presente Ley.

ARTICULO 9. (Vencimiento del plazo).- Una vez vencido el plazo de vigencia de 
la presente ley la Administracion Tributaria Municipal quedara facultada a iniciar 
los procesos de fiscalizacion correspondientes, a los sujetos pasivos que siguieran 
registrando o manteniendo deudas tributarias. En consecuencia, en Io posterior 
podra ejecutar las medidas coactivas de embargo, remate, retencion de fondos u 
otras conforme a normativa tributaria vigente.

Ley de 15 de Abril de 1985 
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En los tributes cuyos hechos generadores correspondan a las gestiones 1995 al 
2023, los sujetos pasivos podran acogerse a esta regularizacion mediante el pago 
del total del tribute omitido actualizado, expresado en Unidades de Fomento a la 
Vivienda - UFVs., convertida en moneda nacional (Bolivianos) a la fecha de pago, 
quedando condonados el ciento por ciento 100% de los intereses y multas, 
correspondientes a dichas deudas.

f V°B MUn.g.e.^i
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DISPOSICIONES TRANSITORIAS

DISPOSICIONES FINALES

CUARTA.- Considerando que a trav&s de la presente ley se podrian evidenciar o 
detectar duplicidades de registro bienes inmuebles, asi como los sujetos pasivos 
que a la fecha de emision de la presente ley. Los bienes inmuebles que presentaran 
observaciones en el sistema, la administracion tributaria del Gobierno Autonomo 
Municipal de Colcapirhua, procedera a reglamentar el procedimiento de las 
depuraciones y/o correcciones inherentes a este objeto tributario.

SEGUNDA - El Organo Ejecutivo Municipal debera otorgar todos los 
la Secretaria Municipal Administrativa Financiera requiera, para el cumplimiento 
implementacion de la presente ley.

recursos que 
e

PRIMERA. - La presente Ley Municipal, tendra vigencia desde su publicacion y su 
aplicacion operativa sera de Ciento Ochenta (180) dias calendarios, computables a 
partir de la aprobacion de la disposicion municipal reglamentaria.

SEGUNDA. - El Organ© Ejecutivo municipal debera elaborar en el plazo de 15 dias 
habiles el reglamento de la presente Ley.

APROBADOENLASESION
dp fprhci
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' f't

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE CQLCAPIRHUA
——— 

presiSente

PRIMERA.- El Organo Ejecutivo Municipal, deber£ llevar a cabo campanas de 
comunicacion e informacion intensivas en la jurisdiccion del Gobierno Municipal de 
Colcapirhua con el objetivo de garantizar que la ciudadania en su conjunto conozca 
a cabalidad los alcances, beneficios y el plazo de vigencia de la presente ley.

Ley de 15 de Abril de 1985
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TERCERA.-Se deja claramente establecido que la regularizacion materializada en 
la forma detallada en la DISPOSICION ADICIONAL PRIMERA, Y SEGUNDA de la 
presente Ley, no inhibe la posibilidad y obligatoriedad que tienen los sujetos pasivos 
de regularizar la aprobacion de su piano de construccion y/o su registro catastral, 
si correspondiese, aplicandose para el cobro de la siguiente gestion.

TERCERA.- Se autoriza a la Administracion Tributaria Municipal, a traves de la 
Secretaria Municipal Administrativa financiera del Gobierno Autonomo Municipal 
de Colcapirhua, solicitar al Registro Unico para la Administracion Tributaria RUAT, 
los cambios y adecuaciones al Sistema Informatico.

QUINTA.- Los sujetos pasivos que se acojan a la LEY MUNICIPAL DE 
REGULARIZACION DEL IMPUESTO A LA PROPIEDAD DE BIENES INMUEBLES 
2025, por las caracteristicas propias de la misma, NO podran efectuar solicitudes 
de accion de repeticion u obtener credito fiscal por pagos efectuados en los 
periodos acogidos consolidandose dichos importes en favor de la administracion 
tributaria municipal.
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RESO

\ r

A, LOS 02 DIAS DEL MES DE ABRIL DE 2025

II

JUSTICI
C

Por tanto la promulgo para que se tenga y cumpla como Ley Municipal del Gobiemo Autonomo 
Municipal de Colcapirhua

Concejo Municipal
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE COLCAPIRHUA

1 WI

Ley de 15 de Abril de 1985
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TERCERA.- Conforme al Art. 14 de la Ley N° 482 los Gobiernos Autonomos 
Municipales deberan remitir al Servicio Estatal de Autonomias - SEA toda la 
normativa emitida para su registro.
Rase al Organo Ejecutivo Municipal, para fines de Ley.

Es dada en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal del Gobierno Autonomo 
Municipal de Colcapirhua, a los veintiocho dias del mes de Marzo del ano Dos Mil 
Veinticinco anos.

I W Yl

.^2

_ ALXTALDE
^NOAUTPnOMO MUNICIPAL 

COLCAPIRHUA

IvMtitnu ‘Emam
E T A R I A 

CCEJO MUNICIPAL 
(iiTOf.rwnK'.i.M' i'"’ 'V nxCAPiw

'CTliLffCWIU- W'J ri'MLKlM C

/,V' ^23535322

S E co


